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[Arne Bjerregaard] 

at knibe med den kære skatteministers fler- 
tal, men det hjælper altså ikke noget. Vi tror 
nemlig ikke, at en øget indkomstbeskatning 
med det nuværende system fører til en sænk- 
ning af omkostningsniveauet, og vi tror langt 
mindre, at det er en positiv forudsætning for 
en nødvendig indkomstpolitik -  den ind- 
komstDolitik, som vi da har hørt at regerings- 
partiet ønsker at få igennem.. 

Sidste år ændrede SV-regeringen regule- 
ringsmetoden, fjernede den såkaldte lex 
Bernhard, så man ad den vej kunne forhøje 
indkomstbeskatningen, og nu vil man altså 
yderligere fjerne de 500 kr., som indgik i det 
forlig, vi i sin tid lavede med socialdemokra- 
tiet i 1976. Vel, jeg erkender, at det ikke skul- 
le løbe videre, det var åremålsbegrænset, 
men det er efterhånden gået ind i den almin- 
delige skattepolitiske debat som noget vedva- 
rende, og derfor er det beklageligt, at man 
nu vil fjerne de 500 kr. 

Vi er positivt stemt over for ændrede be- 
skatningsregler, derom skal der ikke herske 
tvivl, men vi er absolut negativt stemt over 
for ændringer af den slags, der her forelig- 
ger, fordi vi mener, de ødelægger mulighe- 
derne for at skabe, som allerede nævnt, de 
nødvendige forudsætninger for en tilstrække- 
lig og nødvendig indkomstpolitik. 

Jeg beklager altså, at vi ikke kan hjælpe 
skatteministeren med at få sit flertal på dette 
område. 

Flygaard (DR): 
Retsforbundet kan ikke medvirke til gen- 

nemførelsen af det foreliggende lovforslag, i 
hvert fald ikke i den foreliggende form. Det, 
vi vil gøre indsigelse imod, er, at der for alle 
andre end pensionister finder en nedsættelse 
sted af personfradraget med 500 kr. Vi er 
godt klar over, at der er et statsfinansielt 
synspunkt, og vi vil gerne medvirke til at 
skaffe dækning ved, at man tager spørgsmå- 
let om ændrede fradragsregler op, men vi 
mener ikke, at vi kan medvirke til lovforsla- 
get i dets nuværende form. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at jeg 

er enig med venstres ordfører i, at et parti 
kan ikke føre en valgkamp på et bestemt løf- 
te -  i dette tilfælde om at forhøje personfra- 
draget med 500 kr., og det har samtlige parti- 

er i dette ting gjort -  og så, så snart valget er 
overstået, gå fra løftet. 

Jeg vil også gerne gøre 'opmærksom på, at 
jeg er enig med socialistisk folkepartis og 
venstresocialisternes ordførere i, at man ikke 
kan finde noget mere asocialt, når man vil 
ændre i skattelovgivningen, end at lade være 
at forhøje personfradraget. Personfradraget 
kommer de små indkomster til gode. Det 
eneste mere asociale skulle da være den æn- 
dring, som venstre og socialdemokraterne i 
fællesskab gennemførte, hvorefter man ikke 
regulerede personfradrag og skalagrænser i 
skattesystemet med lønindeksen, men gik 
tilbage til prisindeksen. 

Jeg føler, at efter den måde, debatten har 
udviklet sig på, er det nødvendigt at sige al- 
lerede nu, at jeg agter at stemme imod, at 
forhøjelsen skal gælde alene for pensionister. 
Jeg vil stemme for et forslag om, at forhøjel- 
sen skal gælde for alle. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Det kommer ikke overraskende for mig, at 

vi også ved denne lejlighed skal diskutere 
behovet for at styrke statens finanser. Jeg 
mener at kunne huske, at det er en diskussi- 
on, der bliver ført, hver eneste gang vi skal 
drøfte udskrivningsloven. 

Nu ligger det sådan, at de 500 kr.s forhø- 
jelse af personfradraget, som blev gennem- 
ført i 1977, var en ekstraordinær forhøjelse, 
som blev gennemført på grundlag af et initi- 
ativ inden for rammerne af Det europæiske 
Fællesskab, hvor man skønnede, at der i situ- 
ationen kunne være et aktuelt behov for at 
styrke aktiviteten. Men jeg synes nok, jeg må 
notere, at det var en ekstraordinær forhøjelse 
af personfradraget, der var tale om, og hvis 
man skal tillægge det ekstraordinære nogen 
som helst betydning, må der altså også være 
mulighed for at anlægge en selvstændig vur- 
dering og skønne, hvornår den ekstraordinæ- 
re situation har ændret sig derhen, at man 
må fjerne denne ekstraordinære forhøjelse. 
Det er, ligesom ordførerne lægger op til, at 
det ekstraordinære skal være ordinært. Der- 
for har jeg gerne villet gøre disse bemærk- 
ninger. 

I øvrigt har jeg noteret mig, at flere ordfø- 
rere -  det gælder bl. a. hr. Ellemann-Jensen 
-  erkender, at der er et aktuelt behov for at 
styrke statens finanser. Hvis man har den 


